



**1. Prime Minister Narendra Modi has launched the historic torch relay for the 44th Chess Olympiad at Indira Gandhi Stadium in New Delhi.**

प्रधान मंत्री नरेंद्र मोदी ने नई दिल्ली के इंदिरा गांधी स्टेडियम में 44 वें शतरंज ओलंपियाड के लिए ऐतिहासिक मशाल रिले का शुभारंभ किया।

**2. "International Day of Yoga" is celebrated on 21 June.**

"अंतर्राष्ट्रीय योग दिवस" 21 जून को मनाया जाता है।

**3. 7th Round of Joint Consultative Commission between India and Bangladesh has held in New Delhi.**

भारत और बांग्लादेश के बीच संयुक्त सलाहकार आयोग का 7वां दौर नई दिल्ली में आयोजित किया गया है।

**4. IndiGo has become the first airline in the country to land aircraft using the indigenous navigation system GAGAN.**

इंडिगो स्वदेशी नेविगेशन सिस्टम गगन का उपयोग करके विमान उतारने वाली देश की पहली एयरलाइन बन गई है।

**5. The Cabinet Committee on Economic Affairs (CCEA) has approved the investment of Rs. 4526.12 crore for 540 Megawatt (MW) Kwar Hydro Electric Project located on river Chenab, in Kishtwar district of Union Territory of Jammu and Kashmir.**

आर्थिक मामलों की मंत्रिमंडलीय समिति (सीसीईए) ने 4526.12 करोड़ रुपये के निवेश को केंद्र शासित प्रदेश कश्मीर के किश्तवाड़ जिले में चिनाब नदी पर स्थित 540 मेगावाट (मेगावाट) क्वार जलविद्युत परियोजना के लिए मंजूरी दे दी है।

6. The city of Taj Mahal, Agra, has become the first city in the country to have vacuum-based sewers.

ताजमहल का शहर आगरा, वैक्यूम आधारित सीवर वाला देश का पहला शहर बन गया है।

7. In the Union Territory of Jammu and Kashmir, the Samba district of the Jammu division has become the first district in India to cover 100% of households under the Ayushman Bharat Pradhan Mantri Jan Arogya Yojana (ABPMJAY)- SEHAT scheme.

केंद्र शासित प्रदेश जम्मू और कश्मीर में, जम्मू संभाग का सांबा जिला आयुष्मान भारत प्रधानमंत्री जन आरोग्य योजना (ABPMJAY)- सेहत योजना के तहत 100% घरों को कवर करने वाला भारत का पहला जिला बन गया है।

8. Flipkart has signed a memorandum of understanding with the West Bengal government to train and support local artisans, weavers and handicraft makers to leverage its e-commerce platform to scale up their businesses nationally.

फ्लिपकार्ट ने स्थानीय कारीगरों, बुनकरों और रहस्तशिल्प निर्माताओं को प्रशिक्षित करने और रसमर्थन देने के लिए पश्चिम बंगाल सरकार के साथ एक समझौता ज्ञापन पर हस्ताक्षर किए हैं ताकि वे अपने ई-कॉमर्स प्लेटफॉर्म का लाभ उठाकर राष्ट्रीय स्तर पर अपने कारोबार को बढ़ा सकें।

9. Guadalajara, Mexico was named World Book Capital for the year 2022 by the Director-General of UNESCO, Audrey Azoulay, on the recommendation of the World Book Capital Advisory Committee.

वर्ल्ड बुक कैपिटल एडवाइजरी कमेटी की सिफारिश पर यूनेस्को के महानिदेशक ऑड्रे अज़ोले द्वारा ग्वाडलजारा, मेक्सिको को वर्ष 2022 के लिए वर्ल्ड बुक कैपिटल नामित किया गया था।

10. Airtel Payments Bank has partnered with IndusInd Bank to offer fixed deposit (FD) facilities to its customers. A customer can open FD of Rs 500 up to Rs 190,000 on the Airtel Thanks app.

एयरटेल पेमेंट्स बैंक ने अपने ग्राहकों को सावधि जमा (एफडी) की सुविधा प्रदान करने के लिए इंडसइंड बैंक के साथ साझेदारी की है। एयरटेल थैंक्स ऐप पर ग्राहक 500 रुपये से लेकर 190,000 रुपये तक की एफडी खोल सकता है।



Mahendra